
Cod. Determ: DTVU67618 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1809/2023

pubblicata il 25/09/2023 Reg. del Settore n. 277 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

Oggetto:  Determina  a  contrattare  per  l'affidamento  in  concessione  integrata  dei
servizi  cimiteriali  da  svolgersi  cimitero  principale  "Colle  Mussano"  -  sede
anche  degli  uffici,  cimitero  "Donnici",  cimitero  "Sant'Ippolito",  cimitero
"Borgo  Partenope.  Procedura  aperta  con  il  criterio  dell'offerta
economicamente  più  vantaggiosa,  procedura  aperta  ai  sensi  degli  artt.  3
lett. f) dell'allegato I.1 e art 71 del D.Lgs. 36/2023- CIG: A01440FCBE



Cod. Determ: DTVU67618 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1809/2023

pubblicata il 25/09/2023 Reg. del Settore n. 277 / 2023

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

ING. ANTONELLA RINO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Determina  a  contrattare  per  l'affidamento  in  concessione  integrata  dei  servizi

cimiteriali  da  svolgersi  cimitero  principale  "Colle  Mussano"  -  sede  anche  degli  uffici,
cimitero "Donnici", cimitero "Sant'Ippolito", cimitero "Borgo Partenope. Procedura aperta
con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  procedura  aperta  ai  sensi
degli artt. 3 lett. f) dell'allegato I.1 e art 71 del D.Lgs. 36/2023- CIG: A01440FCBE

Il Direttore di Settore

Premesso che:
�Con  Decreto  sindacale  n.  2774  del  16.05.2023,  la  scrivente  dirigente  ing.  Antonella  Rino  è

stata incaricata a dirigere il Settore 7 – LL.PP - Edilizia scolastica - Cimiteri - Infrastrutture -
Pubblica Illuminazione - Reti Idrica e Fognaria - Piano periferie – PNRR;

�I  servizi  cimiteriali  dei  quattro  cimiteri  della  città  di  Cosenza  sono  stati  affidati  con
determinazione dirigenziale Reg. gen. 1984 del 17.11.2022 a ditta esterna e poi prorogati con
Determinazione dirigenziale n. 424 del 16.03.2023 fino alla data del 17.06.2023;

�In  ragione  della  predetta  scadenza  con  determinazione  a  contrarre  n.  1126  del  15.06.2023
venivano  approvati  gli  atti  di  gara  per  l’affidamento  in  concessione   integrata  dei  servizi
cimiteriali  da  svolgersi  al  cimitero  principale  "Colle  Mussano"  -  sede  anche  degli  uffici,
cimitero  "Donnici",  cimitero  "Sant'Ippolito",  cimitero  "Borgo  Partenope.  Procedura  aperta
con il criterio dell’offerta     economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 60 e 95 del
D. lgs. n°50/2016;

�Predetta  procedura  è  relativa  all'affidamento  di  tutti  i  servizi  cimiteriali  relativi  al  Cimitero
principale  "Colle  Mussano"  -  sede  anche  degli  Uffici,  al  Cimitero  "Donnici",  al  Cimitero
"Sant'Ippolito",  al  Cimitero  "Borgo  Partenope,   costituiti  in  particolare  dalle  operazioni
cimiteriali  (traslazioni,  tumulazioni,  esumazioni,  inumazioni,  estumulazioni,  risanamento
loculi,  chiusura  e  apertura  loculi,  ponteggi,  altre operazioni  varie,  quali  traslazioni
straordinarie,  recupero  salme,  smaltimento  rifiuti  speciali  non  pericolosi  derivanti  dalle
predette  operazioni  cimiteriali),  dai  Servizi  di  guardiania  per  i  quattro  cimiteri  cittadini
(Cimitero principale "Colle Mussano" - sede anche degli Uffici, Cimitero "Donnici", Cimitero
"Sant'Ippolito", Cimitero "Borgo Partenope),  dal Servizio di organizzazione e gestione degli
Uffici per il cimitero principale "Colle Mussano", dalla gestione, manutenzione, allacciamenti
e  distacchi  dell’illuminazione  votiva  per  tutti  i  predetti  cimiteri,  nonché  dalla  gestione  e  la
manutenzione dell’illuminazione delle aree della viabilità interna cimiteriale; 

�L’importo complessivo, stimato su base storica, per il valore della concessione di cui sopra è di
€ 700.000,00 euro per anni uno, oltre Iva di legge; 

Dato atto che:



Cod. Determ: DTVU67618 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

�Al fine di tenere conto dell’obbligo di pubblicazione delle procedure di gara ai sensi del D.Lgs
36/2023  (nuovo  codice  degli  appalti)  a  decorrere  dal  01/07/2023,  fermo  restando  le
medesime modalità  e  finalità  previste  nella  precedente  determinazione  a  contrarre  n.  1126
del  15.06.2023,  è  necessario  aggiornare  la  documentazione  di  gara  alle  nuove  previsioni
dettate dal D.Lgs 36/2023 e quindi impostare la gara in oggetto con procedura aperta ai sensi
dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 con criterio di selezione quello dell’offerta economicamente
più  vantaggiosa  ai  sensi  dell’articolo  108,  comma  2 del  D.Lgs.  36/2023,  sulla  base  del
miglior rapporto qualità/prezzo;

�Salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità
e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione
del presente atto;

Visto l’articolo 17 (fasi delle procedure di affidamento), comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, il
quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di  affidamento dei  contratti  pubblici  le stazioni
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Dato atto che ,  ai  sensi dell’art.  15 del  D.Lgs.  n.  36/2023 che il  Responsabile  Unico del  Progetto per
l’appalto  del  servizio  indetto  con  la  presente  determinazione  si  individua  nell’  ing.  Antonella  Rino  in
qualità  di  Dirigente  del  Settore  7  -   LL.PP  -  Edilizia  scolastica  -  Cimiteri  -  Infrastrutture  -  Pubblica
Illuminazione - Reti Idrica e Fognaria - Piano periferie - PNRR considerando che lo stesso ha adeguata
qualificazione professionale in rapporto all’appalto stesso;

Preso atto che in base all’importo del servizio oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta al
pagamento  di  €  410,00  quale  quota  contributiva  a  favore  dell’ANAC,  già  impegnato  con  la
determinazione n. n. 1126 del 15.06.2023;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.di approvare le premesse della presente determinazione;
2.di stabilire che per l’affidamento del servizio in concessione  integrata dei servizi cimiteriali da

svolgersi cimitero principale "Colle Mussano" - sede anche degli uffici, cimitero "Donnici",
cimitero "Sant'Ippolito", cimitero "Borgo Partenope, si procederà mediante procedura aperta
ai sensi degli artt. 3 lett. f) dell’allegato I.1 e art 71 del D.Lgs. 36/2023

3.di  assumere  quale  criterio  di  selezione  delle  offerte  quello  del  criterio  dell’offerta
economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell’articolo  108,  comma 2  del  D.Lgs.  36/2023  
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

4.di  approvare  il  bando e  disciplinare  di  gara,  il  capitolato  prestazionale,  e  gli  altri  allegati  di
gara, allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

5.di dare atto che l’importo complessivo per il valore della concessione, stimato su base storica,
è di € 700.000,00 euro per anni uno, oltre Iva di legge; 

6.di dare atto che la concessione trova finanziamento esclusivamente con gli introiti provenienti



Cod. Determ: DTVU67618 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

dall'incasso delle tariffe relative ai servizi offerti, a meno delle operazioni cimiteriali, oggetto
sempre di concessione, da effettuare per conto dell’Amministrazione comunale che trovano
copertura finanziaria nei cap. entrata 1240 e 1250 collegati ai cap. spesa 8650 e 9675;

7.di  dare  atto,  altresì,  che  la  procedura  di  gara,  si  svolgerà  esclusivamente  attraverso
l'utilizzo della Piattaforma telematica di negoziazione ai sensi dell’art. 58 del Codice,
in  particolare  attraverso  il  Sistema  Informatico  TRASPARE  accessibile  dal  sito
https://comunedicosenza.traspare.com/ con le modalità specificate nel bando di gara 

8.di precisare che il contratto si concluderà con forma sottoscrizione Atto Pubblico;
9.di rinviare a successivo atto l’impegno per le spese di pubblicazione sui giornali e sulla GURI;
10.di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi di legge, è l’ing. Antonella

Rino, del 7° Settore dell'Ente;
11.di  trasmettere la  presente al  Responsabile  del  Servizio  Gestione Economica Finanziaria  per

l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi
degli  artt.  147-bis,  comma 1 e 153, comma 5, del  D. Lgs.  n.  267/2000,  e  valutazione della
compatibilità dello stesso con i vincoli di finanza pubblica;

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Disciplinare_cimitero
2 - File PDF NON PUBBLICATO - CSA Servizi cimiteriali

Il Direttore di Settore

Cosenza 25/09/2023 Antonella Rino
____________________________

 


